ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Đắk Lắk, ngày          tháng  5  năm 2025
V/v hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá

(25-31/5/2025)

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2484/BYT-KCB ngày 25/4/2025 của Bộ Y tế về

việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá (gửi kèm), UBND tỉnh giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các

sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 190/KH-UBND

ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược về phòng, chống tác hại

của thuốc lá đến năm 2030 tỉnh Đắk Lắk; trong đó chú trọng nội dung đưa chỉ

tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa

phương theo từng thời kỳ.

2. Căn cứ điều kiện thực tế của tỉnh để lựa chọn, triển khai các hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 với chủ đề “Vạch trần sự hấp

dẫn giả tạo” và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 đến ngày 31/5/2025

(thông qua các hoạt động thiết thực như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít-

tinh, hội nghị, diễu hành và các hình thức truyền thông khác).

3. Tổ chức thường xuyên công tác thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ quy

định cấm hút thuốc tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, nơi làm việc, khách sạn,

nhà hàng và các địa điểm cấm hút thuốc lá khác theo quy định của Luật Phòng

chống tác hại của thuốc lá; thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

quy định cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử

dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng theo Nghị quyết số 173/2024/QH15

ngày 30/11/2024 của Quốc hội và các quy định khác của Luật Phòng chống tác

hại của thuốc lá.

 4. Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về Luật Phòng chống tác

hại của thuốc lá, Chiến lược quốc gia về Phòng chống tác hại của thuốc lá, Nghị

quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về nội dung “cấm sản

2

xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử

và thuốc lá nung nóng". (gửi kèm tài liệu về Chủ đề ngày thế giới không thuốc lá

của Tổ chức Y tế thế giới và các nội dung truyền thông về Phòng chống tác hại

của thuốc lá (Tài liệu có thể tải về từ trang web http://vinacosh.gov.vn)).

 5. Lồng ghép hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá trong các

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

 Nhận được Công văn này, các sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ động

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, trung tâm thuộc VP;

- Các cơ quan báo đài trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-05-06T14:16:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T14:19:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T14:19:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T14:19:50+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!